

## ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района  
Ивановской области на проект решения «О внесении изменений и  
дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от  
24.12.2021г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на  
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

28.01.2022 г.

п. Пестяки

### I. Общие положения

**1. Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

**2. Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений и дополнений в решение от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**3. Предмет экспертизы:** проект решения «О внесении изменений и дополнений в решении Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств Пестяковского муниципального района.

### По результатам экспертизы установлено:

1. В представлении к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решении Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета Пестяковского муниципального образования.

Общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 47,9 тыс. руб. или на 0,03 % от утвержденного бюджета, в том числе из областного бюджета в сумме 47,9 тыс. руб. В 2023 году объем доходов бюджета увеличился на 169,9 тыс. руб. или на 0,2 %, в 2024 году – 4700,2 тыс. руб. или на 5,5 %.

2. Расходы на выполнение муниципальных программ увеличены на 9 450,5 тыс. руб. или на 7,4 % за счет средств остатков бюджета Пестяковского муниципального района в размере 9 402,6 тыс. руб., и за счет средств областного бюджета в сумме 47,9 тыс. руб.

За счет распределения остатков средств бюджета Пестяковского муниципального района увеличены следующие муниципальные программы:

(тыс. руб.)

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
<b>I. Экономическое развитие</b>	<b>13 232,0</b>	<b>18 245,7</b>	<b>5 013,7</b>	<b>37,9</b>
«Экономическое развитие Пестяковского муниципального района»	1 810,0	1 810,0	0,0	0,0
«Развитие транспортной системы, энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пестяковского муниципального района»	5 127,5	6 353,2	1 225,7	23,9
«Комплексное развитие сельских территорий и коммунальной инфраструктуры в Пестяковском муниципальном районе»	5 576,9	8 261,9	2 685,0	48,1
«Эффективность управления муниципальным имуществом и решение экологических проблем Пестяковского муниципального района»	717,6	1 820,6	1 103,0	2,5 раза
<b>II. Новое качество жизни</b>	<b>76 509,3</b>	<b>80 315,5</b>	<b>3 806,2</b>	<b>4,9</b>
«Развитие образования»	64 741,7	69 149,6	4 407,9	6,8
«Развитие культуры»	7 620,5	7 816,1	195,6	2,5
«Развитие физической культуры, спорта, туризма и реализация молодежной политики»	767,3	891,4	124,1	16,2
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Пестяковского муниципального района»	0,00	0,0	0,0	0,0
«Обеспечение безопасности граждан и профилактика нарушений в Пестяковском муниципальном районе»	656,6	756,6	100,0	15,2
«Забота и поддержка»	2 718,5	1 697,1	-1 021,4	-37,6
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Пестяковского муниципального района на 2019-2021 годы»	4,7	4,7	0,0	0,0
<b>III. Государственное управление</b>	<b>38 820,8</b>	<b>39 451,4</b>	<b>630,6</b>	<b>1,6</b>
Муниципальная программа Пестяковского муниципального района «Совершенствование местного самоуправления Пестяковского муниципального района»	38 820,8	39 451,4	630,6	1,6

района»				
<b>Всего расходов в рамках муниципальных программ Пестяковского муниципального района</b>	<b>128 562,1</b>	<b>138 012,6</b>	<b>9 450,5</b>	<b>7,4</b>

Наиболее значительный рост, в процентном отношении складывается по следующим муниципальным программам:

- муниципальная программа «Эффективность управления муниципальным имуществом и решение экологических проблем Пестяковского муниципального района» в 2,5 раза или на сумму 1 103,0 тыс. руб.

- муниципальная программа «Развитие сельских территорий и коммунальной инфраструктуры в Пестяковском муниципальном районе» на 48,1% или на сумму 2 685,0 тыс. руб.

- муниципальная программа «Развитие транспортной системы, энергосбережение и повышение энергетической эффективности Пестяковского муниципального района» на 23,9 % или на сумму 1 225,7 тыс. руб.

3. Ведомственная структура расходов бюджета Пестяковского муниципального района на 2022 год с изменениями:

(тыс. руб.)

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Администрация Пестяковского муниципального района Ивановской области	47 090,3	51 610,6	4 520,3	9,9
Финансовый отдел администрации Пестяковского муниципального района	5 603,5	5 603,5	0,0	0,0
Отдел образования администрации Пестяковского муниципального района	66 124,2	70 726,7	4 602,5	7,0
Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Пестяковского муниципального района	9 744,0	10 071,8	327,7	3,4
<b>Всего расходов</b>	<b>128 562,1</b>	<b>138 012,6</b>	<b>9 450,5</b>	<b>7,4</b>

Наибольшие изменения произошли по 2-м главным распорядителям бюджетных средств:

- Администрация Пестяковского муниципального района, увеличение на 4 520,3 тыс. руб. или на 9,9 %.

- Отдел образования администрации Пестяковского муниципального района, увеличение на 4 602,5 тыс. руб. или на 7,0 %.

4. Вносятся изменения в исполнение районного бюджета по разделам бюджетной классификации расходов на 2022 год:

(тыс. руб.)

Наименование	Утверждено решением о бюджете	Проект решения о внесении изменений	Изменения	
			+/-	%
Общегосударственные вопросы	36 971,8	37 599,8	628,0	1,7
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	101,4	201,4	100,0	98,6
Национальная экономика	10 228,7	12 307,4	2 078,7	20,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	2 673,4	4 908,4	2 235,0	83,6
Охрана окружающей среды	0,0	600,0	600,0	100,0
Образование	68 527,2	73 114,4	4 587,2	6,7
Культура, кинематография	6 224,8	6 378,7	153,9	2,5
Социальная политика	3 147,5	2 126,1	-1 021,4	-32,5
Физическая культура и спорт	687,3	776,4	89,1	13,0
<b>Всего расходов</b>	<b>128 562,1</b>	<b>138 012,6</b>	<b>9 450,5</b>	<b>7,4</b>

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований произошло по следующим разделам бюджетной классификации:

- Охрана окружающей среды увеличена на 600,0 тыс. руб. или на 100 %.
- Национальная безопасность и правоохранительная деятельность увеличена на 100,0 тыс. руб. или на 98,6 %.
- Жилищно-коммунальное хозяйство увеличено на 2 235,0 тыс. руб. или на 83,6 %.

Уменьшение бюджетных ассигнований наблюдается по социальной политике на сумму 1 021,4 тыс. руб. или на -32,5 %

#### **Выводы:**

1. Заключение Контрольно-счетной комиссии на проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 24.12.2020 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Пестяковском муниципальном районе, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2020 года № 38, Положением о Контрольно-счетной комиссии Пестяковского муниципального района, утвержденным решением Совета Пестяковского муниципального района от 31.08.2021 г. № 43.

2. Проектом решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 24.12.2020 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» планируется изменение основных характеристик бюджета на 2022 год:

- доходы бюджета увеличиваются на 47,9 тыс. руб. в том числе из областного бюджета в сумме 47,9 тыс. руб.;

- расходы увеличиваются на 9 450,5 тыс. руб., в том числе из областного бюджета в сумме 47,9 тыс. руб., за счет средств остатков бюджета Пестяковского муниципального района в размере 9 402,6 тыс. руб.

- дефицит бюджета составил на 2022 год 9 427,3 тыс. руб.

В плановом периоде 2023 и 2024 годов изменение основных характеристик бюджета Пестяковского муниципального района планируется:

- в 2023 году увеличение общего объема доходов и расходов бюджета на сумму 169,9 тыс. руб. или на 0,2 %.

- в 2024 году увеличение общего объема доходов и расходов бюджета на сумму 4 700,2 тыс. руб. или на 5,5 %.

3. Проектом решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2022 года, затрагивающие финансовое обеспечение муниципальных программ на сумму 9 450,5 тыс. руб.

4. Проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 24.12.2020 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. В представлении к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Пестяковского муниципального района от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» по муниципальной программе «Совершенствование местного самоуправления Пестяковского муниципального района» не указано мероприятие на которое расходуется сумма 1 583,13 руб. из средств областного бюджета.

5. По результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 24.12.2021 г. № 82 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» после устранения замечания Контрольно-счетная комиссия Пестяковского муниципального района считает необходимым: согласиться с предложенным проектом решения «О внесении изменений и дополнений в решение от 24.12.2021 г. № 482 «О бюджете Пестяковского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и рекомендовать его на утверждение Советом Пестяковского муниципального района.

Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Пестяковского муниципального района



О. А. Зыкова